ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em 0 nas 1.08. 02! ai de Lei

: q Projeto Decreto Legislativo f plo fa

Registrado sob o «464 JA A a Projeto Resolução ASA áges

ns ” E Requerimento

Sessão US os. E Dia Indicação

[] Moção

otárd E EmendaFuncionário............ SE

U T O R: EDENILSON JUNIOR - PL

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores

INDICAÇÃO

INDICO À MESA, observadas as formalidades legais e regimentais, que seja

encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Aquidauana, Mauro

Luiz Batista, e ao Senhor Marcio de Barros Albuquerque, Secretário Municipal de Serviços

Urbanos e Rurais, para que sejam adotadas as providências necessárias para a implantação de

redutor de velocidade na Rua José Duarte, sentido bairro São Francisco, nas proximidades da

passagem do córrego.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação origina-se da reivindicação dos moradores da referida região, pelo

risco à integridade física dos usuários da via, incluindo acidentes envolvendo motociclistas e

ciclistas, e ainda, animais domésticos vítimas de atropelamento. Além disso, foi encaminhado a

este vereador vídeo de câmeras de segurança residencial, onde é possível observar claramente

veículos transitando pela via em altíssima velocidade, evidenciando o perigo iminente e a

necessidade de uma intervenção urgente.

Assim, evidente a necessidade de se promover melhores condições de segurança viária

no referido trecho, que registra intenso fluxo de pedestres, ciclistas e veículos. A ausência de

redutor de velocidade eficaz tem contribuído para o aumento dos riscos no local, devido ao

comportamento inadequado de alguns condutores que trafegam em alta velocidade.

A implantação de redutor de velocidade adequado contribuirá para o controle do

tráfego, incentivando uma condução mais prudente e segura.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Ty

E PO o
R | Recebido amis no H! Ke) - Projeto de Lei

0) ) Projeto Decreto Legislativo BN ms

T | Registrado sob o nº.. 0 ns []| | Projeto Resolução nr VR! Fel pr

(O) 4 a Requerimento NUMERO

É Sessão A, s e deQ) GRE. ses. Em Indicação

L j E Moção

O | Funcionário....... March favastricente.. [ | Emenda
“oO

A U T O R: EDENILSON JUNIOR - PL

A adoção dessa medida trará benefícios diretos à população, especialmente aos

moradores e frequentadores da região, promovendo maior tranquilidade e reduzindo

significativamente o risco de acidentes.

Diante do exposto, conto com a atenção e o pronto atendimento por parte do Executivo

Municipal, para que as providências cabíveis sejam adotadas com a máxima urgência.

Sala das Sessões, 05 de agosto de 2025.

a da ci li o
SL